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LENKAI PAGROBĖ VILNIŲ;
TRAUKIA ANT MINSKO.

' ’ -------------------— I ■ ' .

ITALIJA ŽADA ATSIMESTI NUO TALKININKŲ.
( True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

May x 1919, as required by the Act of October6, 19-7.

LENKU RAITELIAI SU DURKLAIS MUSA k 
BOLŠEVIKUS VILNIUJE?

Varšava, 25 d. bal. (suvėluota).— „Pirmos lenku ka
riaunos įėjusios į Vilnių, pastarame to miesto pagrobime 
lenkų kariauna, buvo tai pulkai po leitenanto-pulkinin- 
ko Belina komanda. Kova ėjo gatvėse, kur vietos bolše
vikai suorganizavo pašėlusį atsipriesinimą.

Gen. Pilsudskis (sulenkėjęs lietuvys) Lenkų valstijos 
galva ir generolas Szepticki komanduodamas Lietuviu 
^frontą įėjo ten subatoje. Juos entuziastiškai sutikta.

Vyriausiais lenkų kampanijos nuovekalais buvo pa
grobimas Lydos. Baranovičių ir Vilniaus puolimas. Lydą 
gynė 7000 vyrų priklausančių bolševikų kariumenei, 
daugiausia latviai ir jurininkai.

Užimtų lenkais sričių gyventojai pasiskubino iš
reikšti simpatiją ir suteikti visokią pagelbą lenkų karei
viams."

Taip skelbia lenkai.
Gerai žinoma, kad Lietuvos kariumenė pasekmingai 

kariavo su bolševikais Vilniaus apygardoje ir rengėsi at
imti nuo anų musų sostinę. Bet lenkai neva prieš 
bolševikus kariaudami atsibastė iš užpakalio ir pavogė 
nuo mus armijos pergalę.
' Iš savo pusės darykime visa, kas galima, kad pasaulis 
suprastų lenkų vylių ir neleistu jiems ir toliaus skriausti 
Lietuvą.

----------o—--------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May x 1V19, as required by the Act of October 6, <917.

LENKU ARMIJA, „PALIU0SAVU8” VILNIŲ, TRAU
KIA ANT MINSKO.

Paryžius, 29 d. bal; — Lenkų kariauna išvijus bolše
vikus iš Vilniaus maršuoja ant Minsko, pasak informaci
jų suteiktų M. Wasilewski’o, buvusio lenkų užsienių mi- 
nisterio, Temps’ui. Sanrišyje su lenkų operacijomis Lie
tuvoje, buvęs ministeris pasakoja, kad Lenkų Dieta nu
balsavo sekančią dekliaraciją:

,iLenkų militaris veiklumas Lietuvoje nereiškia tu
rint siekį priešingą Taikos Konferencijai ar anęksavimą 
Lenkijai tų teritorijų priešingai gyventojų norams. Vien 
tik stengiamasi apsaugoti gyventojus nuo bolševikų."!?)

Paliuosavimas Baltgudijos ir Lietuvos, Wasilewski 
pridėjo, padėsiąs galą bolševikų plianams užpulti Lenkiją 
per tas teritorijas.

--------- o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May 1 1919, as required by the Act of October 6, 19x7.

ORLANDO SAKO ITALIJA NESIRASYSIANT ANT TAI
KOS SU KITAIS TALKININKAIS.

Paryžius, 29 d. bal. — Associated Press’a. Ambasa
dorius Page telegrafavo iš Rymo šiandien, jog jis supra
tęs iš pasikalbėjimo panedėlyje su premieru Orlando, jog 
pastarasai nežadąs grįžti Paryžiun rašyties ant sutarties. 
Premjeras išreiškė apgailestavimą, kad taip maža laiko 
prieš atvykimą vokiečių.

Tai tik viena ardančių komplikacijų, perstatytų Itali
jos padėjimu kuomet laikas artinasi, kad paduoti taikos 
sutartį.vokiečiams,

' > . V..

Italijos premjeras, ambasadoriaus Page telegrama pri
deda, jaučiąs, jog jo pasielgimas iš vienos ar iš kitos pusės 
turės svarbias pasekmes, bet jis sakė, geriau’turėt jas už 
Italijos sienų nei ką pačioje Italijoje. Dabartinis viešo 

Jausmo padėjimas Italijoje nepateisįs pasirašymo ant 
taikos, kuri aplenkė italų siekius.

Ambasadorius Page sakė jis pasiriipinęs, kad Itali
jos valdžia apmalšintų manifestacijas prieš prezidentą 
Wilsoha. To pasekme buvo sulaikyta viena žymiausių 
demonstracijų Ryme. '

Jei premjeras Orlando nesugrįž pasirašyti ant taikos 
sutarties, padėjimas pasirodys blogesniu negu iškeliavus 
Italijos delegatams, nes tada talkininkaį bus priversti 
padaryt užbaigą ir be Italijos dalyvumo. Nors stengia
masi išvengti tokių rezultatų, tečiaus yra nurodymų, jog 
talkininkai pąsįrąšys ir be Italijos, jei pastaroji susilaikys 
nuo dalyvavimo.

------------ o------------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May x *919. as required bjr the Act of October 6, 1917.

BELGIJA IR GAL NESIRASY8IANT ANT TAIKOS.

Associated Press’a, 29 d. bal. Reuterio korespon
dentas sako patyręs iš Belgijos delegatų, jog Belgijoj 
toks opus padėjimas, kad jei talkininkai neparūps jai 
pinigišką pagelbą, Belgijos delegatai negalėsią pasirašyt 
ant taikos.

Suvienytų Valstijų ir Prancijos finansiniai ekspertai 
buvo pašaukti, kuomet Belgijos delegatai šiandien aiški
no trijų tarybai apie reikalingumą anksčiau išmokėti dalį 
paskirtos sumos Belgijos atstatymui. Tas aptarimas li
kęs neužbaigtu.

-------------- 0-------------- ■-

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May i 1919, as required by the Act of October 6, 1917.

BERLYNO PASIUNTINIAI VERSAILES’E.

Versailles, 29 d. bal. — Associated Press’a. — Vyriau
sioji vokiečių taikos delegacija atkeliavo į Vancresson 
stotį, pusė po devynių šį vakarą ir autcmobiliaisnuvyko 
į Versailles.

Aštuoniasdešimta septyni vokiečių taikos komisijos 
sąnariai, atvykę pereitą naktį, yra tai antra partija pasie
kianti taikos išlygų reprezentacijos vietą. Iš tų, trisde- 
šims buvo moterų.

Vokiečiai apima komisiją apsiginklavimo apribavimui, 
susidedančią iš Daktarų von Beckers ir Schall ir majoro 
Bitticher, ir taipgi komisiją sulig komercijos reikalų. 
Pastarojoj yra šešiolika moterų.

----------o----------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 

May 1 19:9, as requlredby the Act of October 6, 1917.

TEIS KAIZERI.

Associated Press’a. Washingtonas, 28 d. Bal. — Talki
ninkų ir jų bendrų valdžios nusprendė teisti kaizerį už- 
didžiausią prasikaltimą „prieš tarptautinę dorą ir sutar 
čių šventumą”.

Oliandija bus pareikalauta atiduoti karališkąjį pabė
gėlį teismui, susidedančiui iš penkių teisėjų, kuriuos pa
skirs Suvienytos Valstijos, Didž. Britanija, Italija ir Ja- 
ponija. •

Valstijų Departamentas šiandien paskelbė viešai su
manytus artikulus turėsiančiusįeitiįsutartį, kuriuos šioj 
popietėj apsvarstys Taikos Konferencija;savo pilnoje se
sijoje, parūpinant Vilhelmo 11 JlohenzpĮlęrno teismą. tir 
taipgi reikalaujant iš Vokietijos,1 kad visi asmens jos sie
nose, kurie yra baltinami už laužyiną karės teisių ir pa
pročių, būtu išduoti militariam talkininkų ir jų bendrų, 
kurių taūtystės nukentėjo dėlei tokių prasikaltimų, teis
mui.

Taip taikos konferencijos komisija sulyg atsakomybės 
už karę išrišo savo sunkiausią klausimą. Valstijų Depar
tamento paskelbimas apie tą nusprendimą čia tapo priim
tas apskritai su nuosteba, kadangi buvo žinoma, jog Vals
tijų Sekretorius Lansing, komisijos pirmsėdis, atkakliai 
priešinosi kokiam nebūk pasistengimui atiduoti kaizerį 
tarptautiniam teismui. _ ‘ ‘ 1 •.

P. Lansing tvirtino, kad nėra įstatymo, kuriuo toki 
prasikaltėlį galėtų konferencija paniekti ir kad tai būtų 
priešinga Suv. Valstijų-Konstitucijai, jei jų delegatai imt 
tų dalyvumą išpildyme kokios tarptautinės ex-pOBt 
facto teisės.

-------- o-------- . i 
True translation filed with the Poatmnater at Philadelphia, Pa„ on

May x *1919, as require I by the Act of October 6,’ 1917.'

EISNERIO UŽMUŠĖJAS LYNCIUQTAS.

Berlynas 26, d. bal.— Grafas Arco Valley, kuris už
šovė Bavarijos premjerą Kurt Eisner’į Munike, 21d. va
sario ir kuris nuo to laiko buvo ligonbutyjq po minios 
pasikėsinimui jį lynčiuoti, pastaruoju tapo spartakų gau
jos ištemptas iš ligonbučio ir nužudytas. , t

Matydamas, tokį atsitikimą Herr Auer, buvęs ..Vidaus 
ministeris, kuris tapo sužeistas Bavarijos parliamento 
sumišime ir kuris taipgi gulėjo tame ligonbutyje,.apleido 
tą įstaigą iš baimės, kad ir jam taip pat nepadarytų. Bu
vęs karo ministeris Rosshaupter išbėgo iš Munikd ir nu- .* • i •; ; it
keliavo į Bambergą. . .■..<<> i.»» ■

'--------- o—-—■— , ' '■
’ . ' f • • » ’ s 1‘ 1 ■:_ »

True translation filed with the Poatmaater at Philadelphia., Pa., on
May 1 1919, as required by the Act of October 6,1917. • •< 1 I. *

DAUGYBE BOMBŲ 1 D. GEGUŽIO.

Gadsden, Ala., 31 d. bal. — Atstovas Jotin L. Burnett 
vietinis immigracijos komiteto pirmininkas vos ištruko 
nuo mirties ar gal sunkaus susižeidimo, kupmet šianiėh 
apturėjo krasos siuntinyje pekliškąją mašiną/

Mėginant atidaryt pakelį viršus pasirodė pritvirtin
tas, tuomet Burnett pažvelgdamas atidavė jį policijai.

Ant pakelio buvo parašas „GimbelJ Brothers, New 
York". Toks jau parašas buvo ir ant kitų panašių pake
lių pasiųstų augštiems valdžios oficijalams, kurie buvo 
sanryšyje sumanymo, kad po karei sumažintilimmigraci- 
ją, ir persekiojimų už šnipų įstatymų laužymą.

---------°----------- " "■ įfŠ

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
May t 19x9, as required by the Act bf October 6, 1917.

BELGIJA REIKALAUJA UMAIZATLYGINIMO.

Paryžius, 30 d. bal. Kuomet baigiasi taika, Belgija 
tapo priversta dar paskutinį kartą atsišaukti aimaningai 
į talkininkus, kad užganėdintų jos reikalavimus..

Belgijos pramonė sustojus’, nes vokiečiai, išsigabeno 
visa kas turėjo kokią nors vertę. Šalis pilna bedarbių, 
o pramoninkai negali pradėt darbų negaudami jpaskoloę. 
Belgai reikalauja, kad kąveikiausia jai būtų suteikta 
$500.000.000, nes padėjimas darosi aršesnis kiekvieną 
dieną.



7. V A I G Z D E.

Iru* translation Sled with the Poetmaster at Philadelphia. Pa., ea 
May < <0(9, as required by the Act ot October 4,mj.

KIAO-CHAU KITA TAIKOS KONFERENCIJOJE
KLIŪTIS.

Paryžius, 29 d. bal. — Associated Press’a. Kiauo-Chau 
lenktyniuja su Fiumu kaipo kliūtis taikoje ir atkreipia 
i eave daug domus.

Kynų pasiūlymas Japonijai pasilaikyti Kiao-Chau ir 
buvusias vokiečių koncesijas vienam metui su pasižadė
jimu sugražinti jas Kynams, pastariemsiems apmokėjus 
lėšas užTsing-Tao paėmimą—labai neprielpankiai tapo Ja
ponijos priimtas.

Japonai sutinka sugražinti Kiao-Chau. bet su išlyga, 
kad jie pasilaikys porta Tsing-Tao ir teisę dalyvauti su 
kynais operavime vokiečių valdomais gelžkeliais bei ka
syklose Shantung provincijoje.

Kynai-gi tvirtina, jog Japonijos toks pasiūlymas gre
sia Kynų suverenystei. ir. jei būtų priimtas, įvykis gyvy- 
bon slaptų sutarčių išlygas, kurias Japonija privertė ky- 
nus priimti.

o-
» Trae traoMeUen filed with the* Peetmaster at Philadelphia., Pa., on

May s 1919 ae req aired by the Act of October 6, 1917.

UKRAINAI NUGINKLAVO 2000 BOLŠEVIKU 
GALICIJOJ.

Znrichae, 29 d. bal. — Raportai iš Vienuos sako, kad 
Ukrainai Galicijoj nuginklavo 2000 bolševikų armija 
ėjusią iš Rusijos į Vengriją.

Paryžius. 29 d. bal. Rumanų kariumenė subatoje 
užėmė Puespok-Ladany apylinke, 111 mylių i rytus uuo 
Budapešto, prie gelžkelio linijos tarpe Budapešto ir De- 
brezcen. Depešos iš Budapešto priduria, kad rumanai 
taipgi paėmė Bekes-Csaba, 120 įmyliu pietryčius nuo Bu
dapešto.

------- o-------
True translation filed with the Peetmaeter at Philadelphia., Pa., on 

May • 1919, ae required by the Act of October 6, 19:7.

BOLŠEVIKAI ATBLOKŠTI MURMANSKO ATAKE. t __________
Londonas. 29 d. bal. — Bolševikų spėkos užpuolė pa- 

nedėlyje talkininkų kariaunas ant Murmausko gelžkelio 
Kurgomi’e, tečiaus liko atmušti atgal, pasak raporto šian-' 
dien iš Britų Karės biuro. Priešas paliko paskui saves 
belaisvių.

------- o------- •
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia. Pa., on 

May a 1910, as required by the Act of October 6, 1917.

BOLŠEVIKAI PAGROBĖ KETURIS VAGONUS GINKLU 
NUO CEKO-SLAVU.

Irkutskas. Siberija, 15 d. bal. (suvėluota). Savo už- 
polime prieš Užsiberijinį gelžkelį Jurko srityje, i vakarus 
nuo Irkutsko, bolševikų būrys šią savaite pagrobė ketu
ris vagonus prikrautus ginklais ir amunicija, kurie pri
klausė čeko slavams, ir atsigabeno šičion. Bolševikai ke
liose stotyse prašalino telefonus ir sunaikino vandens šu
linius.

---------o---------
True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May 1 <919, a« required by the ct of Oct ber 6, 1917.

SOVIETO DEFICITAS 595.000.000 RUBLIAI.

Archangelskas, 29 d. bal. — Associated Press’a.— 
Anot Bolševikų oficijalio laikraščio Maskvos, Izvestija, 
admirolo Kalčako armijoje rytų fronte atsirado specija- 
liai pulkai „Kristaus Regimentai.” Laikraštis sako, kad 
tuos pulkus veda kovon dvasiškiai kunigiškose drapano
se ir nešini kryžiais. Tie pulkai pasižymi nepaprastu nar
sumu.

Kiti bolševikų laikraščiai sako, kad Maskvos Sovieto 
egsekutyvio komiteto mitinge buvo parodyta, jog Sovie
to išlaidos-apima arti 1.308.000.000 rublių, kuomet-gi 
ineigos Sovieto valdžios buvę 710.000.000 rublių. Laik
raščiai tvirtina, kad 100.000.000 rublių buvę išleista už
laikymui raudouos-gvardijos vaikų, o tos sumos išdailni- 
mo darbas atsiėjęs 30.000.000 rublių.

Vienas namas, talpinąs penkioliką tik raudonosios 
gvardijos sąnarių vaikų, yra po administracija aštuonių 
ypatų, o tąją gi administraciją prižiūri komitetas suside
dąs iš dvylikos ypatų. (i)

---------o---------
f True truMlatlon filed with the Poatmaster at Philadelphia., Pa., on 

May t • 919, as required by the Act of October 6, 1917.

BAKER PARKELIAUJA IN SUV. V.

Brest,'27 d. bal. — Associated Press’a. Newtown D. 
Baker Amerikos karės sekretorius, išplaukė šiandien 
transportu George Washington į Suvienytas Valstijas.

---------o---------
Trae translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 

May i 19*9, as required by the Act of October 6,ray.

SUV. VALSTIJOS PADIDINS SAVO ARSENALA 
PHILADELP1JOJ.

Washingtonas, 28 d. bal. Šiandien pagarsino veikian
tysis karės sekretorius Crowell karės Departamento ra- 
mybSs laikų programą sulig užlaikymo ir pataisymo bei 
operavimo arsenalų.

Patarta užlaikyti dešimts arsenalų, bet dar tardoma 
suvartojimą kitų dviejų, o kiti likusieji bus apleisti. Jų 
triobesiai ir įtaisymai bus sunaudoti, o jų darbas perkel
tas bus į nuolatines tos rųšies įstaigas.

Karės Departamentas žada Frankfordu arsenalą pa
kelti į $9.000.000 dirbtuve, o ateityyje prie tos sumos dar 
busią pridėta $1.500.000. Tas nereiškia, kad tas fondas 
bus ūmai suvartotas, tik kad kongresas bus prašomas pa
sirūpinti arsenalo padidinimu sulig tos sumos. Išlaidos 
gal bus padalytos ant kiek metų.

Beto ten bus įtaisyta sandėlis daugybės tam tikrų 
mašinerijų ir intaisų amunicijai įvairiausio typo dirbti. 
Tos mašinėrijos bus operuojamos atsitikus reikalui.

—------ o-------

NAUJOS TAKSOS ANT GARDUMYNU IR PUOSOS.

Nuo ateinančio- ketvergo, 1 d. gegužės, nuėjus vai- 
stinėn išsigerti kokio sakiaus skystimėlio (tik ne alkogo- 
•linio) ar atsivėdinti leadis (ice cream’u) reikės užmokėti 
dešimtą nuošimti taksų. Tat jei ledų imsi už 10 centų, 
turėsi užmokėt ne dešimtuką, bet 11 centų. Taip pat 
ir už kitus tos rųšies skanumynus. Naujos takios taipgi 
apima visus geresnius parėdus ir namų gražylas bei 
rakandus.

S. V. LAIVYNO KAPITONAS SWAAB IŠBUVO DVI
DEŠIMTS VALANDŲ ORE.

Washingtonas, 26 d. bal. Laivyno jūrių aeroplianas 
F-5 typo, įtaisytas su dviem Liberty motorais su 400 ark
lių jiegos kožnas ir vežantis keturis vyrus, vakar išbu
vo ore Hampton Roads laivyno bazoje dvidešimts va
landų ir dešimts minučių. Tuo budu jis padarė rekordą 
tarp viso pasaulio jūrių lakstytuvų, kaip sako laivyno 
oficijalai. Mašina sumatavo 1250 mylių, vidutiniai imant, 
po 60 suviršum mylių į valandą, nepaisant to fakto, kad 
tuomet smarkus vėjas putė.

---------o---------

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia., Pa., on 
May i 1919, as required by the Act *f Oc .ober 6, 1917.

HEDJAS'O PRINCAS MAHOMETONAS PRIIMTAS 
VATIKANE AUDUE lNCIJON.

Rymas, 25 d. bal.— (suvėluota). Pirmą kartą popie
žių istorijoje. Katalikų Bažnyčios galva šiandien priė
mė princą Feisda, Hussein Ben Ali, Hedjas'o karaliaus 
sūnų. Popiežius Benediktas kalbėjo su princu per 
vertėją, abbotą Ubus, prigulinti prie Syrijos maronitų.

------- o-------

DAUG ŽMONIŲ ŽUVO SU LAIVAIS.

Valparaiso, Chili, 23 d. bal — Pranešta apie paskendi
mą dviejų laivų: Magdalena (Chilijos) ir Alfonso sykiu 
su žmonėmis.

Pirmasai žuvo vėtroje penkiasdešimts mylių nuo 
Corrol. Alfonso- gi paskendo susidūręs su garlaiviu For
tuna.

LIETUVIU DIENA NEW YORKE.

Seredoje Balandžio, 23 d. New Yorko lietuviai turėjo 
parodą del Pergalės paskolos ir reikalavimo pripažinti 
Lietuvai neprigulmybės.

Abi pusi Penktosios gatvės buvo papuošti raudonos, 
baltos ir mėlynos spalvos skelbimais pranešančiais apie 
Lietuvis Dieną. Moters, prigulinčios prie Motor Corps 
of America. \

Taryba rinko parašus po lietuvių peticija prezidentui 
Wilsonui ir Taikos Konferencijai.

Septintą valandą vakare. Madison Square parkas 
kibždėjo lietuviais iš viso New Yorko ir joapielinkės ir 
susidarė eilės paroduoti Penktąja Gatve. Čia buvo Su
vienytų Valstijų benai, du lietuvių benu, brigada lietu
vių Amerikos kareivių su lietuvių oficieriu, šimtas gražių 
lietuvaičių tautiškuose rūbuose, ir narių daugelio pilie
tišku ir šiaip draugijų.

Kansaso išrinktas senatorius Capper buvo perstaty
tas kaipo pirmiau neskelbtas kalbėtojas, rupįsiąs kad 
senatas išgautu Lietuvai Suvienytu Valstijų pripažini
mą už neprigulmingą ir laisvą šalį.

Prieš jį klabėjo Karolis Byoir’as, kurs nesenai sugrįžo 
iš Prancūzijos papasakojo pranešimų nuo Profesoriaus 
Valdemaro. Jie sakė, kad Europos lietuviai tikias pagal
bos iš Amerikos lietuvių šiais taip sunkiais laikais ir kad 
pagalba dabar taip reikalinga kaip ir laikė karės, kad buvo.

J. Vinikas Pirmsėdis Egzekutyvio Komiteto, kalbėjo 
angliškai temoje „Lietuva yra Skolinga Amerikai.” Fo
to maišytas choras padainavo Amerikos ir Lietuvos tau
tiškus himnus ir keliatą lietuviškų žmonių dainų.

Po tam kalbėjo kun. Jonas Žilius, Egzekutyvio Kom. 
Sekr. lietuviškai. Lietuvys jūreivis, benui pritariant pa
dainavo amerikoniškų dainų, užbaigiant su „Amerika”, 
po to susirinkimas užsibaigė.

Čia pridedama kalba p. M. J. Viniko' pasakyta an
gliškai:—

Anglų spauda apie lietuvius.
NEW YORK POST APIE KUN. JUSAIČIO KNYGA.

New York Dienraštis New York Post 19 .d Balandžio 
laidoje rašo apie kun. A. Jusaičio knygą „The History of 
the Lithuanian Nation and its Present National Aspi
rations by Lithuanian Catholic Truth Society) štai ką: 

„Iš karės liejyklos pakilo mažųjų tautų šaukimas prie 
apsisprendimo teisių, kurias taip tankiai karės metu bu
vo garsinama. Lenkijos siekiams ir reikalavimams pa
saulis jau seniai simpatizavo, bet apie Lietuvos, teip ilgai 
susivienijusios su Lenkija, mažai žinota. Tryliktojo šim
tmečio viešpatija Lietuva, tiesusis nuo Baltijos jūrių iki 
Juodųjų pietuose ir nuo Bugo vakaruose iki Okai upei 
rytuose po Lublino unijai 1559 susivienijusi su Lenkija 
neturėjo (?) neprigulmingos egzistencijos. Bet nors 
ji prarado politišką pajiegą, branduolys neprigulmingai 
autonominei tautai palieka Kauno. Vilniaus, Gardino gu
bernijose, taipgi tose dalyse Kuršo ir Rytinės Prūsijos, 
kur kalbama lietuviškai ir užsilikę tautiškos aspiracijos. 
Tie lietuvių siekiai prie neprigulmingos valstijos neatsi
rado vien karės metu. Priešingai, karės metu tie jieški- 
niai vien sustiprėjo, nes jie buvo seniai prieš kare ir ne
perseniai apsireiškė dideliu pasiryžimu pakeisti lenkišką 
kalbą lietuviška ir išauginti tautine literatūrą.

Kad lietuvių tauta gal suorganizuoti savą valstiją ir 
aną valdyti, Jusaitis tvirtina esant neužginčijamu faktu 
ir dėlto, kad viduramžiuose lietuviai nevien sudarė im
periją, sulaikė vokiečių užpuolimus ir galų gale visai vo
kiečių pasikėsinimus sunaikino (Grunvaldo laukuose), 
bet ir paėmė savo globon daug didesnes už save tautas.

Juog Lietuva prarado iavo sudarytą aavystvybe. Ju
saitis kaltina susivienyjimą su Lenkija, kuris susivieny- 
jimas prasidėjo 1 386 m., kada Lietuvos Didkunigaikštia 
vedė už moterį lenkų karaliaus Liudviko dukterį. Ta 
laisva vienybė tesėsi per 100 metų, paskui suvienyjoabi 
tautas ant visados 1569 m. Surišta' su Lenkija Lietuva 
pateko į Rusijos globą 1793 m. Kodėl, klausia Jusaitis, 
Lenkijai atgavus neprigulmybe, neturėtų tokią pat ne- 
prigulmybe įgyti Lietuvių tauta, kuri anos teip labai pa-' 
geidauja.

Pittsburgo, Pa. Gazette—Times 20 d. bal. 1919 rašo.
Lietuvių Emigracija į 8. V. prasidėjo 1868 m.
Chicago turi diždiausią tų žmonių grupą, apie 18.000. 

ir beveik dusyk tiek New Yorkas.
(Specijalė korespondencija Gazette Times’ui.)
New Yorkas, 19 d. bal. — Vakarų Europoje nedaug 

yra lietuvių emigrantų, nors kolionijos jų susiformavo 
Londone ir viename ar dvejuose Škotijos didžiųjų mies
tų. Pietinė Afrika jų priėmė ir nekuris jų skaičius Nau
joje Zelandijoje, taipgi Argentinoje, kur susiorganizavo 
draugijos ir leidžiamas laikraštis. Lietuviai Canadoje 
apsigyvenę Montrealiuje Toronto, Winnipege ir šiaur- 
vakarose.

Didžiausia lietuvių emigracija buvo į Amerikos Suvie
nytas Valstijas. 1777 m. Kosčiuška, lietuvys, atkeliavo į 
Ameriką, kavot už savo neprigulmybe, bet apskrita 
emigracija neprasidėjo iki 1868 meto.

Pennsylvanija prielankiai priėmė dideles lietuvių ko- 
lionijas, Chicagoje jie turi 10 didžių parapijų — 80.000 
žmonių — su daugybe draugysčių. New Yorke jų gyvena 
apie 40.000 ir atsakančiai didelės grupės Pittsburge, Phi- 
ladelphijoje. Bostone, Clevelande, Baltimore, Detroite ir 
daugelyje'kitų šiaurvakarinių miešti;.

Nedaugelis jų Pietuose (Texase ir New Mexico) ir tik 
keli Pacifico pakraščiais. Visur jie pasižžymėjo gudrumu, 
progresyviškais darbininkais ir jų eilese randame daug 
pasekmingkų vertelkų ir puikių profesijinių vyrų.

SENIAUSIA EUROPOS NESENE. AMERIKOS NAUJAU
SIOS MADOS.

New York Evening Sun, 25 d. bal. 1919. Intaka Lie
tuvos, Baltiškos demokratijos, senesnės už Graikiją žy
miai atsipiešia trumpose rankovėse, apvalia apikakle 
palaidine jake ant viršaus sijono—taip puošniose šio pa
vasario parėdnėse..-.. Vargu rasi kokį su tunika modelį, 
ar gatvės nešenei, ar namų drabužiui, kuriuose nebūtų 
matoma lietuviškų spalvų ir kirpimo įtaka__

Tos nusidriekiančios bliuzos kurias nešiojama su at
skiru sijonu kaipo naminiu kostiumu taipgi turtingos 
lietuvių dekoracijomis. Simetriški išsiuvinėjimai vilna 
ar šiaudais, jie taipgi apsčiai vartoja karieliukus ir kutus 
įvairių suderinamų spalvų — rudų, žalių, lelijavų. gelto
nų ir mėlynų. Indomų tai, kad lietuviai visuomet varto
ja pilką ar rusvą vietoje balto suderinimui su kitoms spal
voms.

Pirkit Pergales Laisvės Bondsus—Vic = 
tory Liberty Loan!
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True translation filed with the Poatmaiter at Philadelphia., Pa.. on
Ma y ■ iQi9, as required bv the act to October 6, i,t,.

ŽINIOS IS LIETUVOS.

Lietuvių Tautos Taryba gavo kablegramą iš savo biu
ro Paryžiuje, kad prezidentas Smetona patvirtino savo 
naują kabinetą, susidedantį iš sekančių vyrų:

M. Slizevičius, Premieras ir laikinai veikiantis kaipo 
užsienių reikalų ministeris.

Leonas, Vidaus Reikalų.
Noreika, Teisingumo Ministeris.
Šimkus, Vaizbos Ministeris.
Čarneckis, Krasos Tarnybos.
Kairys, Reikmenų.
Vileišis, Finansų.

‘ Paknys, Viešųjų Darbų.
Tūbelis, Apšvietoa.
Merkis. Apsaugos.
Voronko, Baltgudžių Reikalų.
Sernas, be portfelio.
Lietuvių'Tautos Taryba pasiuntė sekančią telegramą 

jo Excellencijai Antanui Smetonai, palinkėti jam dėlei 
priėmimo naujos respublikos prezidentystės:

Pasveikinimai ir linkėjimai nuo Amerikos lietuvių 
kareivių, septyniasdešimta penki tūkstančiai susiorgani
zavusių lietuvių norinčių ginti savo šalį nuo padalinimo 
ir priespaudos.

Lietuvių laisvės gvardijos.

SUVIENYTU VALSTIJŲ ŽMONIŲ SVEIKATINGUMO 
TARNYBA. .

(Released by the Commėttee on Public Information).
Laikas subrusti naikinti atsirandančias ankstybą-’ 

sias muses, sako Suv. Valstijų Sveikatos Biuras.
Daug lengviau neleisti veistis šimtams musių dabar, 

nei ką gaudyti ir mušti milijonus vidurvasaryje.
Suv. Valstijų Sveikatos Biuras apskaitliuoja, kad 

daugiau nei septyni milijonai Suv. Valstijų gyventojų 
yra užsikrėtė drugio liga.

„Žmonių sveikata yra perkama", sako Suv. Valt. 
Sveikatos Biuras, ir prideda, kad pirmos kliasos apsau
gojimą galima gauti kiekvienam mokant po vieną dolerį 
per metus. Kaikuriuose miestuose sveikatos ^biurai at
lieka gražų darbą, kiekvienam mokant tik septyniasde
šimta penkis centus. Taigi visi petys į petį ir padėkime 
vykinti sveikatos darbą savo arpielinkėse. Suv. Valsti
jų prirengti skaitmens parodo, kad pietiniuosejkraštuose, 
suėmus į krūvą visus nuostolius nuo karštinių, džiovos, 
kirminų ir palagros dar nėra toki dideli, kokius pada
ro viena drugio liga.

Ar tebevartoji patentuotųjų vaistu kalendoriui' Ge
riau numesk jį šalin ir gauk naują iš Suv. Valstijų Svei
katos Biuro (U. S. Public Health Service, Washington, D. 
C.). Jis siunčiamas kiekvienam pareikalavus.

Dėdė Samas priims į sanatoriumą ir ligonbučius visus 
vaikinus, atleistus iš armijos ar laivyno, ir sergančius 
kokia nors liga, kuri buvo gauta tarnaujant savo šaliai, 
Suv. Valstijų visuomenės sveikatos biuras jau pradėjo 
dirbti taip svarbų darbą ir skubiai didina’ savo ligonbu- 

'čius visoje šalyje. Viena sanatorija bus prie Dawson 
Bprings, gerai žinomos sveikumo vietos Kentucky Val
stijoje, kur kitos bus dar kol kas nežinoma.

REIKALAUJA KVITU NUO TAKSU.
Svetimtaučiams, kurie rengias grįžti į Europą prane

šama, kad nuo jų yra reikalaujama kvitos ar kitokie pri
rodymai, kad jų taksos nuo įeigų yra išmokėtos. Tas pri
rodymas turi būti suteiktas jo paties arba jo taksų ko- 
lektorių-darbdavių. Be to neišduodama pasportų ir neiš- 

• leidžiama iš laivų.
Kad veltui negaišinus nei savo nei valdžios laiko ir 

išsisaugoti įvairių nesmagumų, geriausia turėti su savim 
visas kvitas už išmokėtus taksus ar jei da tos thksos pil
nai neišmokėtos ar neapskaitliuotos, tai nors pilna pra
nešimą visų įeigų nuo 1 d. sausio, 1918 m.

Nuo kiekvieno neapsigyvenusio ateivio įstatymai rei
kalauja išrinkti taksų 12 nuoš. nuo visų uždarbių pradė
jus nuo 1 d. sausio, 1918 m. Jei tų taksų dalį darbdaviai 
jau yra atitraukė iš algos, arba jei visi taksai išmokėti ir 
popieros dėl ineigų kolektoriui paduoti, reikia turėti pa
liudijimas, kad būtų galima parodyti ant pareikalavimo, 
nes be jo pasportų neišduos.

Tuos, kurie dėl kokių nors priežasčių neturi kvitų, 
Taginamaišgauti nuo darbdavio paliudijimą kiek jie praė
jusiais metais uždirbo.

Tie visi dalykai yra labai svarbus, nes dabar tūkstan
tiai svetimtaučių sulaikoma laivų priestolėse tik dėlto, 
kad jie negali išpildyti to reikalavimo.

AMERIKONU INPROTIS IN NUODUS.

„Literary Digest’e’’ randame sekanti akyvą straipsnį: 
„Čia gimė amerikiečiai, yra pripažinta, mažiau gali sa

ve suvaldyti nuo vartojimo narkotiškų nuodų, negu pa
šaliečiai. Tuomi negalima pasigirti, kad iš visų baltųjų ra
sių, ir, išties,iš visų rasių išėmus geltonuosius, kur opiu
mo ir hašišo naudojimas smarkiai uždrausta, amerikiečiai 
yra didžiausiais pasaulyje nuodų vergais. Tai ne vien tik 
daleidimas, bet faktas paremtas liudijimais atsakančio 
komiteto. Iždo Sekretoriaus paskirto, kad padaryti po 
visą šią šalįištyrimą apie nuodų įprotį. Jų raportas neuž- 
ilgio bus paskelbtas, bet įžanga jau pasirodė New York 
Times.’e. Rašėjas čia mano, kad to paaiškėjimo akiveiz- 
doje ir pasekme pirmesniųjų paskelbimų, kas nors bus 
padaryta -sykiu su prohibicijos aktu, kad sumažinti nar
kotiškų nuodų vartojimą. Daug prirodymų surinkta 
to komiteto po įvairias šalies vietas po tam kaip prohibi- 
cija tapo įvesta.

Kaikuriose vietose, ypač dideliuose miestuose kaip 
New Yorkas, Philadelphia ir Pittsburgas, svaigalų ir nuo
dų paprotys vis daugiau ir daugiau surenka savo aukų. 
Iš kitos pusės, kaip kuriose vietose, kur prohibicija įėjo 
veikmėn — Kentucy, Alabama ir Texas dalyje — susekta 
vartojimas paregorico ir kitų dalykų, turinčių daug mor- 
finos. Viename Kentucky „sausame" paviete, du gy
ventojų nuošimčiai, tapo apskaityta, vartoja paregoric’ą 
ir panašius nuodus. Jacksonville, Fla. yra 800 iš 7000 
gyventojų nuodų vartojimo aukų.

Jacksonville-gi tai ne pramonės centras su gyventojų 
patogumais įpročiams platinties. bet daugiausia jis užsi
laiko iš žemdirbystės. Daugiausia jo piliečių tai čia gimė 
amerikiečiai. Cionais kaip ir kitur randamo aukos propor- 
cijonaliai daugiau tarpe baltųjų, nei ką tarp negrų, ir 
kur tik buvo padarytas ištyrimas, tapo atrasta, juog nuo
dai mažesne dalia vartojami tarpe ateivių, negu tarpe čia 
gimusių amerikiečių, išimant opiumo vartojimą tarpe gel
tonosios rasės. Viso labo nuodų vartojimo aukų 
Suvienytose Valstijose esama ne mažiau kaip 1.500.000 
žmonių. Nei vienos dalies šioj šalyj nėra liuosos nuo tų 
aukų ir nei viena valstija negali užginčyti, jog tas blogas 
yra „auganti problema”: „Tie ką randami to blogo įpro
čio spąstuose, kartais yra už dvidešimties mylių nuo gelž- 
kelio, lyginai kaip ir tirščiausia apgyventuose centruose. 
Vienas paaiškinimas paduotas tūlo experto dėlko toji 
praktika taip labai išsiplatinus tarpe čiagimių amerikie- 
čų, tai jųtypo didės dovanos sugedimas, apribotos ener
gijos. kad toji energija paskubino tautinį gyvenimą, 
kol jo įtempimas nepasiekė tokio laipsnio, kur būtinai 
reikia kokioj nors formoj pagelbos nervam atsiliuosuoti, 
arba kokio išjudinimo, kuris palaikytų apgaulingą guvu
mą. Karės eksperimentai parodė, kad perdidis guvumas 
ir perdidis sujudimas privedė prie didesnio nuodų varto
jimo. Anglijoje prireikėjo anksčiau įvesti drūtesnes 
kontroliavimo taisykles, ir karės periodas taipgi parodė 
ir Canadoje pasidauginimą nuodų vartojimo aukų.”

True translation filed with the Postmaster at Philadelphia, Pa., on 
April 24 1919 as required by the Act of October 6, *9*7.

VYRAI IR ARKLIAI PASKENDO SNIEGE GLAZOVO
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Ekaterinburgas, 23 d. balandžio (suvėluota). Šeši 
šimtai mylių nuo Omsko iki Ekaterinburgui tai gana 
didis tolumas toje plačioje žemėje. Tečiaus tarpe vyriau
sio ganyklų miesto ir Uralo karalienės yra nepertverta 
siena tarpe Azijos ir Europos.

Čia tai žmogus supranti tą baisybe, kuri da 
liauja slėgus Rusijos žmones.

Kiekvieną dieną aš praeinu pro baltą akmeninį 
kuriame padaryta biauriasia istorijoje niekšystė.
žiais apžėlusios viršūnės aplinkui miestą džiugina akis, 
vienok man primena, kad tūkstančiai nekaltų aukų čia 
tapo nužudyta ir palaidota, arba kaip nukankinti 
su cariene ir vaikais, kad buvo nuogi įmesti į gilias 
bes kasykloj.

Gyventojai dar tebeatjaučia bolševikų šmėklos 
.ciją, nors keturi mėnesiai praėjo, jų dirksniai (nervai) 
atbukę nuo didžio sielvarto, tečiaus nuožmiausi pasiry
žimai atsilyginti su prispaudėjais visus, ypač kaimiečius 
judrina. Aš mačiau liuosnorius plaukiančius iš visų 
kraštų, kad Velykų savaitėje pasimokinus kariško muš
tro. Mačiau daugelį Ekaterinburgo cerkvių prigrūstų 
didžiausioje jų šventėje. Jų veiduose galėjai išskaityti 
mirties pasmerkimą Leninui, Trotzkiui ir despotams.

Gražiausias ir turtingiausias Rytų Europoje miestas 
nedemonstuoja dėlei priešų ūmo puolimo, nes, po teisy
bei, jokios linksmybės negali būt rusų širdyje, kol nors 
vienas bolševikas terš jų žemę.

Kariaunos mūsų dešinėje paėmė Glazovą beveik 
prie neįtikėtinų sunkenybių. Sniegas buvo taip gilus ir 
minkštas, kad vyrai ‘ir arkliai nugrimzdo. Generolas 
Gaida, generalis apicieras komanduojąs Siberijos armiją, 
pasakojo man, kad jis pražudė dvi kalvas.

Cekas, medicinos studentas generolas Gaida, kuris me
tai atgal komandavo kompaniją, dabar jis yra leitenantas 
generolas rusų armijoje ir mažne negirdėtų nuo veika
lų karžygis. Jis tapo generolo Knox’o apteiktas Maudy
nių Ordenu akiveizdoje tūkstančių jaunų kareivių, kurie 
armijoje buvo tik tris dienas da, vienok gana vikriai pil
dė ceremonijinį maršą.

K

Svarbu Visiems Lietuviams
Kunigo A. Jusaičio anglų kalboje knyga apie Lietu

vių tautą. — The History of the Lithuanian Nation and 
its National Aspirations” yra labiau nusisekusiu musu tė
vynainio veikalu. Visi didžiausi. Amerikos dienraščiai ir 
Jurnalai priėmė tą knygą kuoprielankiausiai. Nekuria 
žurnalai kaip „Literary Digest” (turįs netoli milijono pa
rinktų skaitytojų) net po du kart apie ją plačiai rašė ir 
garsino iš jos plačias ištraukas ir aprašymus apie Lietur 
vių tautą ir anos politiškus siekinius.

Suvirš 6 milijonai skaitytojų anų laikraščių galėja 
skaityti apie kun. Jusaičio išreikštus pasauliui Lietuviu 
norus.

Suv. Valstijų prezidentas, vice prezidentas, daugelis 
Suv. Valstijų senatorių, ir keli šimtai kongressmanu. 
ambasadorių, ministerių atsiuntė Liet, katalikų Tiesos 
Dr-ai padėkavonę už tą knygą, pražadėdami Lietuvai 
pagelbą.

Pirmoji tos knygos laida jau išsibaigė. Liet. Kat. Tie
sos Dr-ai neturint lėšų kitai laidai pats autorius su pagal
ba poros bičiuolių dabar išleidžia antrą padidintą tos 
knygos laidą.

Toje laidoje yra perspaudinta kun. Jusaičio parašytas, 
o.Liet. Kat. Tiesos Dr-os įduotas Wilsonui 4 d. kovo me
morialas, moksliškai išrodąs neteisingus lenkų pasikėsini- 
nus ant Lietuvių tautos. ' • .

Toje antroje laidoje teipgi yra tilpę paskiausio laiko 
musų organizacijų ir naujokynių rezoliucijos prieš len
kus ir bolševikus, teipgi tilpo ten Lietuvos valdžios ir 
Premjiero atsiliepimai ir nekuriu svarbesniųjų Amerikos 
laikraščių redakcijų atsiliepimai apie Lietuvą, teipgi ne
kuriu svarbiausių Amerikos politikų liudyjimai apie 
svarbumą tos knygos.

Antra laida turi apie 50 psl. daugiaus nei pirmoji. 
Kaina antrosios laidos $1.50; skuros apdarais $3.50.

Butų geistina, kad patriotiški musų tautiečiai padė
tų praplatinti tą knygą ypač Amerikoje terp Valstijų 
valdininkų (state officials) ir miestų knygynų.

Pats autorius daug pridėjęs lėšų prie pirmo L. K. Tie
sos Dr-os laidos vienas to negali padaryti.

Užsisakyti tą knygą galima pas autorių.
Rev. A. Jusaitis

St. Michaels Church
E. 23-rd Str.

Bayonne, N. J.
arba Žvaigždes Redakcijoje:

Žvaigžde, 3654 Richmond St.
Philadelphia, PaC

Jau Susitvėrė!
Seniai laukiama ir pageidaujama Lietuviams Katali

kams įstaiga Lietuvių Statymo Bendrovė.

THE LITHUANIAN BUILDING COMPANY.
Šios bendrovės tikslas sutraukti lietuvių jėgas: kapi

talą ir pačius darbininkus ir patiems išnaudoti šias- spė
kas ir gauti pelną. ■

Lietuvių Statymo Bendrovė inkorporuota ant 
$100,000.00 padalytar į šėus po $25.00 ir po Ohios Vals
tijos Valdžios kontrole ir po ištikimais direktoriais.

Prie šios Statymo Bendrovės gali prigulėti kiekvienas 
Lietuvis ir Lietuvė, perkant šėrus nemažiau kaip du vie
nai ypatai; galima ant išmokėjimo įmokant dešimtą nuo
šimtį nuo šėrų.

Kapitalas šios Bendrovės bus išnaudojamas čionai ir 
Lietuvoje tuojaus, nes jau dabar turi ant $30,000 dolerių, 
vertės užsakymų statymui namų, iš kurių bus šerinin- 
kams pelnas.

Lietuvių Statymo Bendrovės Direktoriai: p. B. Ra
kauskas, architektas-studentas Cleveland, Ohio: Kuni
gas A. Cibulskis. Dayton. Ohio; advokatas V. Rutkaus
kas, Chicago, Ill.; pp. A. Kulbickas Darb. S-gos Organ.. 
Cleveland, Ohio; S. Radževičia, Rūtos Bendrovės Rašt. ir 
namų statytojas, Akron; Ohio; A. Kanoverskas. daiiy- 
dė, Cleveland, Ohio; Dubickas, kalvis, Cleveland, Ohio.

VALDYBA:
B. Rakauskas, Pirm.

A. Kulbickas, Vice-pirm.
Kun. M. Cibulskis, Rašt. ir Iždininkas.,

Ofisas atdaras kiekieną dieną: 6307 Superior Ave., 
Cleveland, Ohio.

Kviečiame greičiaus pirktis šios bendrovės šėrue i6 
kurių bus tikras pelnas.

Darbai bus apimami po visą Ameriką. Remkite šią 
prakilnią įstaigą!

FENOMENAMS PROGRESAS.
Laike pastarųjų septyniasdešimta metų medicina ir 

vaistiniukystė padarė didelį progresą. Nuo kombinacijų, 
suomašių biaurios išvaizdos, o da biauresnio skonio pa
žanga pakilo iki dabartiniam vaistininkystės stoviui, 
kad būtų skani ir gelbstanti. Imk ^pavyzdžiui gyduole 
nuo užkietėjimo, nevirškinimo, galvos skaudėjimo ir ki
tokių negalių surištų su pilvo betvarkėmis. Prieš septy
nias dešimtį metų ligonis gaudavo biaurių prieruošių už 
tai kad tuomet būdavo suprantama, jog kas biauru tai 
sveika." Šiandien ligonis gaus Trinerio Amerikinį Elik- 
sirą iš Kartaus Vyno, gerą vaistą patinkantį akims ir 
gomuriui. Trinerio gyduolė susideda iš daugybės liuo- 
suojančų žolių, žinomų medicinoje ir gryno raudonojo 
vyno. Ji veikia greit ir tikrai. Klauks savo aptiekininko 
vien tik Trinerio Amerikinio Eliksiro ir neimk jokių pa- 
dirbių. Nuo reumato, nuralgijos, pasitesimų, sutinimų 
ir tt. klausk vien Trinerio Linimento, kuris taipgi par
siduoda aptiekose. Reikalauk vien Trinerio Linimento. 
Joseph Triner Company, 1333-1343 S. Ashland Ave^— 
Chicago, III. Apskelbimas. /



V A l G Ž. jj K,

jSįelfąnčias knygas patariame 'skaity
ti visiems lietuviams katalikams: 

: If Jos gaunama mus redakcijoje. . ; i j ji

’ - Ip-ngoe Rymo katalikų Bažnyčios. Lenkiš-t, •
< kUi parašė kuu. J. LuckevičiuM. Vertė Ge

r utis. Ahtra laida. Shenandoah, Pa.,
■ larf pusi. 60

* ’ Antanukas. Apysaka B/Proso. Vertė Šėlimas.
Antra laida. Shenandoah, Pa., 40 putei/' 15

Algimantas Įrba Lietuviai 13?kAėfšlmtniet’y- 
je. istoriška apysaka. Paraš'6 Dr. V. Pie
taris. Penki tomai. Shenandoah, Pa., 488 
pust ' ' 1 2.50

Anima Vilią. Marės Radzevičiūtės apysaka.
Jono Muiitvilos vertimas". Antra laida. •

• Shenandoah, Pa., 162 pusi. 75
bajoro Vuošvis. Apysaka iš lietuvių gyveni

mo. Parašė Jonas Kmitas. Shenandoah, 
Pa., 68 pusi. 15

Biurokratai. Apysaka iš paskutinių atsitiki
mų Lietuvoje. Parašė Jpnas Kmitas.
Shenandoah, Pa., 79 pusi. „ ... . .25

/abi o! ė. arba Bažnyčia Katakumbose. Kar-. 
dipolo Wiseitoan'o. Vertė Vytautas. She- ■'

• . oandoah. Pa. 354 pusi. , 1.00
gyvačių Karalius, ir kitos apysakėlės.

Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah,
Pa., 81 pusi. 10

(4 Kelionės po Europa ir Aziją. Parašė Pra- 
dsičių Julė. Philadelphia, Pa., 880 pusi., 
102 iliustracijos (paveikslai); 2.00
Audeklo apdarais, 2.25
,kuros apdarais, paauksuotais kraštais 8.50

14 daktaro pasakojimų. Rudens diena. Su
laukė. Parašė Šatrijos Ragana. Shenan- 
deah. Pa., 69 pusi 26

4vakarė=^w.uwnaū«<MW«. Parašėkun. M.
Morauskis. Vertė Gerutis. Shenandoah, 
Pa., 17,2 pusi. 75

Šiapus ir anapus grabo. Parašė Ji Gerutis. 
Hhenančldslh, Pa., 210 pusi.

Sodžionių Teologija. Parašė J. Gerutis. Gra
žiausia lietuviška kalbą.šioje knygoje iš- 
dėstytas visas Katalikų Teologijos moks- _ 
Ian ’Shenandoah, Pa., 2Š5 pusi. 1.00

Pikta Dvasia. Latviškai paraše Rudolfas 
Blaumani^. Lietuviškai' vertė’ Idlargas. 
Shenandoah, Pa., 72cpttfeki‘ ! 1

Patrimpo Laiškai. Parašė K. A.’K.‘ Kun. A. 
Miluko leidimas. ,,Žvaigždės” Spaustuvė-;, 
je, Shępandoah, Pa. 1907 m. r. , ,

SusiHkaldėliai. Vaizdelis iš mūsų, sodiečių; 
. gyvenimo. Parašė J.. Gerutis. Shenan

doah, Pa., ’62 pusi. , A,
Socijalistai. Kas jie? Iš kur atsirado? Ko 

nori? Parašė kun. A. Civinska j. Shenan
doah, Pa., 124 pusi. •

Steponaičio Raštai. Pilnas pomii tinis velio- 
nies rąstų. (eilėmis ir proza) išleilimas. 
Tvarkė Liudas Gira. Kaunab, 191'3/ 121 
pusi. \

Trumpas Katekizmas
Vaičaičio Eilės. Su velionio plačia bijografija , 

ir paveikslu. Philadelphia, Pa., 1912. ^57 *
1 PUbl ■ -'7R

Valdiniiteriutf. Graži apysakėlė. Shenan- 
c -' doah. Pa., 47 pusk- 10

50
Bell Phone- Dickinson 3995 M.

Dr. Ignotas Stankus 
1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa. 

į lietuvi* Daktaras ir Chinirgas.
Ofiso Valandas;

Tfu o 9 rito iki S pd pietų 
Vakarais, Ketvergę,nuo 6 iki 9 P. M. 

Nedeliomis iki 4 po pietų.

O 6—b—o—o
> __ .. 1 .

Prisiuskit
Prenumeratą už

' 7 .J..

Žvaigždė.”

Upažinties Istorija. Prancūziškai parašė 
kun.'A. Guilloiss, vertė kun. A. M. Milu
kas. Antras leidimas Brooklyn, M. Y., 1916. 50

Kova ties Zajgiriais. Istoriška drama ketu
riuose aktuose. Parašė Savasis (Dr. V. 
Pietaris) Shenandoah, Pa, 81 pusi. 25

Kunigo gimine. Parašė J. Gerutis. Shenan
doah, Pa., 68 pusi. , 20

Kaip Elziutė praleido šv. Jono dieną. Parašė
P. D. Shenandoah, Pa., 63 pusi. 20

Krasauninkas—Laižybos—Dievo žmonės. Pa- „
-ašė Ksaveras Vanagėlis. Philadelphia,"
Pa., 28 pusi. 10

Kardinolo Mercier gromata apie "Patrijotiz- 
mą ir Išlaikymą 5

Kun. Dr. M. Gustaičio, Du laišku?išZKelionės Z 5 
Kun. Dr. M. Gustaitis 5
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių atsi

tikimų. Parašė Antanas. Seinai, 1908 m. 
187 pust 75

Lietuviškas Albumas. Dalis I. Istoriškos ir 
šiaipjau Lietuvos vietos. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas Shenandoah, Pa., 75

Lietuviškas Albumas. Dalis II ir III. Lietu
vos raštininkai, žymlasni vyrai ir typai. 
Parengė ir išeido kuh. A. Milukas. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon parengė~Dr. 
J. Basanavičius. Didelio formato knyga, 
262 pusi. 1.50

Laiškai iš Kelionės po Palestiną. Kaštais 
kun. Antano Miluko. Shenandoah, Pa. 
94 pusi. ,50

Moterystė ir šeimyna. Iš vokiškos kalbos 
vertė J. Gerutis. Philadelphia, Pa., 41 
pusi. . 50

MUsųBocijalistai. Apysaka iš paskiausių Lie
tuvoje atsitikimų. Parašė Jonas Kmitas. ~ 
Shenandoah, Pa., 57 pusi. 15

Melagiu Dėdė. Vaizdelis iš Dzūkų gyvenimo. 
Parašė Ksaveras Vanagėlis. Shenandoah, 
Pa., 27 pusi., >, . ■ 1C

Mūsų Išganytojaus Jėzaus Kristaus gyveni 
mas. Naujas pataisytas išleidimas. She
nandoah, Pa., 209 pusi., su paveikslas, 75

Nekaltybė. Iš vokiško vertėj. Gerutis. She
nandoah, Pa., 89 pusi. 25

Ne Mieete'Laimė. Prancūziškai parašė Pierre 
L’Ermite. Lietuviškai vertė Pranaičių 
Julė. Shenandoah, Pa., 206 pusi. 1.00

Našlaičiai. Likimas tūlos šeimynos. Vertė 
P. Str. Shenandoah, Pa., 81 pusi. 15

Pasikalbėjimas Giesmininko su Lietu
va. Vyskupo A. Baranausko Eilės. Kaina .05

Pasakyk Matušei, Agnieška, Ant Garlaivio. 
Tris Šatrijos Raganos apysakėlės. 15

Pradžia ir išsiplėtimas Katalikų Tikėjimo.
Parašė Vyskupas M. Valančius. Reika
lingiausia kiekvienam lietuviui-katalikui 
knyga; Shenandoah, Pa., 235 pusi. 1.00

Paklydėliai. Kun. J. Geručio. Antras leidi, 
mas. „Žvaigždės” skyriaus, 416 Hooper 
Str., Brooklyn, N. Y. 10

Šventųjų Gyvenimai. Skaitymai kiekvienai 
metu dienai. Su paveikslais. Spaudon 
parengė kun. A. Milukas. Visi;keturi to

mai 3.00
Drūtsais audeklo apdarais 8.50

”kuros apdarais, paauksuotais kraštais R.00

; • .
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A Plea for the Lithuanians

WAR SAVINGS STAMPS
ISSUED BY THE 

UNITED STATES 
GOVERNMENT

Kares taupininb stampos ir paliudijimai.
Nuod3-..d.-gruod. 1917 ii 

laike. 1918 eu Suv. Valstijų 
valdžia išleido per visas ban
kas, paštų ofisus kitas agen
tūras, kaip paskirta pinigyno 
sekretoriaus,Lkarės taupjnk
mų Štampas bei, paliudiji-’ 
mus, suteikiant kiekvienam 

vyrui, moteriškei ir vaikui Suvienytose Valstijose progą 
padėt valdžiai laimėti karę ir įdėti savo pinigus į Būvi 
Valstijų apsaugas «— saugiausią^irjtikriausią pasaulyje in
dėlį. Kiekvjecas žmegus nepaisant’kaip jis bėdinas be
būtų, gali pradėt čėdyt savo penus, nikelius ir dešimtu
kus kol nesurinks 25 c. kad nusipirkus užčėdo štampą ir 
gavus užčėdo kortą. ,

Kada surinksite 1 6 užčėdo kortų reiškiančių $4.00 
sučėdytų, pridėkit kelisZcentus padengti^pelną, kuris jau 
buvo gautas (Gruodyje 1917 ir Sausyje 1918 jie bus 12 
centu, ir išmainyk jį ant karės taupinimų stampos, kuri 
jau kainuos $5.00 1 d. Sausio 1923 m. — kildama kainoje 
nuo 4 bertainihio surinkto nuošimčio, kurį valdžia 
išmokės jums už jus pinigus. Su karėsltaupinimų stam- 
pomis jus gaunate veltu karės taupinimų paliudysimą, 
ant kuriojus užlipinate savo karės' taupinimų štampas. 
Karės taupinimų paliudijime yra 20 vietų ir kada tik ga
lit nusipirkti kitą karės taupinimų štampą, uždėkit ant 
savo paliudijimo, kol visų vietų neužpildysite stąmpomis, 
už kurias valdžia išmokės jums sausio 1 d. 1923 m. 
$100.00, nors jus būsite mokėję už jas^tik apie 82.40. 
Tai yra, jei galitZpirkti 20 karės taupinimųjetampų prieš 
pabaigą sausio 1918 m. jos jums kianuoa’tik apie 82.40, 
tečiaus paliudijimas (certificate), kurį už jas gausite 
pareis į 100 per penkis metus, duodamas jums gry
no pelno $17.60, t. y. nuošimtis kurį valdžia jums išmo
kės už paskolinimą jai savo pinigų.

Jei kada nors reikalaulumėt pinigų ir’norėtumet gaut 
užmokestį už savo paliudijimą, galit pervesti by kuriam 
Suvienytų Valstijų pačto ofisui ir pranešdami 10 dienų 
iš kalno, apturėsit pilną sumą, kurią įmokėjot. Kitais 
žodžiais jei jus pirkaite štampą už $4.12 sausyje 1918 
m. ir perleisityją roitui sekantį gruodį, gausite 4.23 c. • ’ ' *■ v ■ '

Su teisių reikalais kreipkitės pas Lietuvi
M. M. ŠLIKAS !

LIETUVIS ADVOKATAS !

OFISAS IR NAMAI: 241 FEDERAL ST.
South Philadelphia, Pa.

Namų telefonas: Lombard 1272
Utarninko ir Ketvergo vakarais būna „Žvaigždės” 

Spaustuvėje
3654 RICHMOND ST.

EUROPĄ IR AZIJĄ
Ta knyga yra tai

Didžiausias savo rųšies veikalas, 
parašyta „Žvaigždės” redaktorės J. Pranaičiu- 
tės. Knyga turi apie 380 puslapių ir papuošta 
102 iliustracijomis (paveikslais). -:- ;
Indomųs toje knygoje aprašymaiPrancijos, Bel
gijos ir Vokietijos žemių, kur dabar verda Eu- ‘ 
ropejjška karė. Vie aprašymai papuošti dauge
liu iliustracijų. -:r ’ -:-
Bet indomiausiais beabejo yra aprašymai įspū
džių iš Tėvynės ir iš senovės Lietuvos žemių, 
kuriuos vienok viršija aprašymai Vidurinės Azi
jos, Kaspijos ir K'aukazoJIžemių ir anų žmonių. 
Nemažiaus įdomus aprašymai abiejų Rusijos 
sostinių, Maskvos ir Peterburgo, su paminėjimu 
lietu vių naujokynių istorijos tose vietose. -: 
Knygos kaina ... • . 2 dol
Audeklo apdarais . . . . . 2.25
Skūros'apdaruose su paauksuotais kraštais 3.50

Oalima gauti “Žv

SPAUSTUVE
ATLIEKA VISUS DRUKORls?
DARBUS .GERAI, PIGIAI IR G

KAS DARBA PAVES. NnSIGRAUD

Kreipkis ant adreaoi

3654 Richmond St

Galima gautivisus numerius pas
KUN. J. J. KAULAKIS, '

<24 WHARTON ST . PHILADELPHIA. PA-

Atidarėme Sliesoriu Dirbtuve, 
kur atliekame visus tos rūšies darbus. Taipgi taisome gramofonus, siuvama* 
mašinas, typewriter’ius, biciklius, motorciklius, r6mus ir raktus. Invedame'elek- 
trikinius varpelius ir turime siuvamų mašinų ir biciklių pardavimui už gatavu* 
pinigus ir ant išmokesčio. Su pagarba.

Juozas Jokubauskas ir Juozas Jankauckas
GENERAL REPAIR SHOP

2500 E. Somerset Cor. Gaul Sts., Philadelphia, Pa.

DRAUGAS NELAIMĖJE!
Mainieriai, mechanikai, audėjai, fabrikos ir aiap visokie 
darbininkai, dirbanti viduj ir lauke, yra amžini draugai

oMomic.

Neanditauk Dlrkd.tna, pigius Valaitis dideles, bonkose. Reikalauk geriausiu. Kuomet pirksi 
Paia-Expeller persitikrink ar vra IKARA, vaisbaženklis ant baksinko. 35 centai ir 6» centai ut 

bonkutę. Gaunamos visose aptiękose, ar tiesiog is labortorijos.
F. AD. RICHTER & co., 74—80 Washington St., New York, N. Y.

Veda provas, prižiūri pirkimą arba pardavimą na
mų, duoda patarimus teisių reikaluose, užsiima viso-( 
kias teismiškais reikalais, daro testamentus,'išpildo 
visokias popieras, daro kontraktus, parūpina drau

gystėms charter’ius ir tt.

GERA NAUJIENA.
Siuomi pranešame gerbiamiems tautiečiams, kad F. 

Janyszek ir J. Matraszek. priima kontraktus namams 
statyti, taisyti pečius, cimentuoti, pleisteruoti ir atlieka 
visokius kitus tos rųšies darbus. Tuos darbus jie atlieka 
kąpigiausia ir tobuliausia. Kreipkitės šiuo antrašu: 
8188 Edgemont Str., Philadelphia, Pa.

PAIN-EXPELLER
Jau euvirš penkios-dešimtye metu 
kaip ėita pluki gyduole yra var
iuojama su geriausioms pasek
mėms, išgydymui rumatizmo, 
skausmu krutinėję, šonose ir rau
menyse, neuralgijos, strėnų die
gimą, šalčio ir kosulio.
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